em seus vencimentos de 4,62% retroativo a 1º de janeiro de 2024 são cerca 

de 17,4 mil professores. 

Quanto aos servidores em contrato de nível superior por tempo 

determinado, com carga horária de 40h semanais, o novo salário, válido a 

partir de 1º de maio, foi de R$ 4.624,78 (quatro mil seiscentos vinte quatro 

reais, setenta oito centavos), atingindo aproximadamente 9,4 mil servidores. 

No que se refere aos servidores administrativos o reajuste de 

salário em 4,62%, também teve seu efeito a partir de 1º de maio de 2024. 

Nesta categoria, os profissionais em contrato temporário que já obtiveram

[...]

para a mitigação de forças geradoras de desigualdade entre as mulheres em 

situação de vulnerabilidade social e econômica. 

Para o ano de 2024, foram pactuadas com a Secretaria de 

Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação (Sectec/Mec), 

a oferta de 875 (oitocentas e setenta e cinco) vagas de matrícula, distribuídas 

em 31 (trinta e um) cursos de qualificação profissional, à proporção de uma 

por estudante, tendo em vista a previsão orçamentária de R$ 888.000,00 

(oitocentos e oitenta e oito mil reais), para financiamento de insumos, 

materiais didáticos e bolsas de estudo. 

Todavia, o atraso no repasse do aporte financeiro a ser realizado 

pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica - FNDE, 

decorrente do período de defeso eleitoral, fez-se necessário rever as metas 

pactuadas, de maneira a conformar o planejamento com o saldo financeiro 

disponível que, até outubro de 2024, era de R$530.325,03 (quinhentos e trinta 

mil, trezentos e vinte e cinco reais e três centavos). 

Dessa forma, a Secretaria de Estado da Educação, optou por adiar 

16 (dezesseis) dos 31 (trinta e um) cursos planejados e, ainda, limitar o 

atendimento, considerando o saldo financeiro necessário para garantir a 

infraestrutura e suporte pedagógico para execução dos cursos selecionados. 

Assim, foram investidos cerca de R$518.368,84 (quinhentos e 

dezoito mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos) para 

465 (quatrocentas e sessenta e cinco) vagas, distribuídas em 15 (quinze) 

cursos de qualificação profissional, realizados no período de março a 

novembro deste exercício, onde 292 mulheres concluíram o curso. 

Considerando as reprogramações, anteriormente relatadas, a 

execução até outubro do exercício corrente, alcançou o correspondente a 39%

[...]

 17 turmas de curso técnico em Comércio; 

 08 turmas de curso técnico em Logística, 

 06 turmas de curso técnico em Contabilidade; 

 22 turmas de curso técnico Marketing e 

 16 turmas de curso técnico em Recursos. Humanos 

Participaram dos cursos ofertados, um total de 8.276 (oito mil 

duzentos setenta e seis) alunos. 

No tocante a ampliação dos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada/Qualificação Profissional (FICs) no formato EaD. Este projeto foi 

planejado e desenvolvido ao longo dos anos letivos de 2023 e 2024, com o 

objetivo de ampliar as oportunidades de qualificação profissional e

[...]

Apoio a entidades sem 

fins lucrativos, ampliando a capacidade de atendimento à 

comunidade; 

 Apoio ao setor educacional: Contribuições diretas para a 

melhoria das escolas da rede estadual, impactando a 

qualidade do ensino. 

No exercício de 2024 foram atendidas 816 (oitocentas e 

dezesseis) Emendas Parlamentares Impositivas, esse número expressivo 

vai refletir em melhor acesso à educação de qualidade, melhoria das 

condições de trabalho para profissionais da saúde, educação e assistência 

social, ampliação da capacidade de atendimento das entidades sem fins

[...]

A curto prazo já melhorou a frequência escolar, e garantiu maior 

participação nas atividades propostas. Conquanto, espera-se a redução na 

taxa de abandono, e, em especial, uma melhor condição social. 

A princípio, a contratação contava com a aquisição de 749.676 

(setecentos quarenta e nove mil seiscentos setenta e seis) pacotes de 

absorventes. Houve ainda a necessidade de um aditivo de 187.419 (cento 

oitenta sete mil quatrocentos dezenove) pacotes para suprir todas as 

estudantes que se enquadram no Programa da Dignidade Menstrual da 

Mulher. As estudantes recebem 2 (dois) pacotes com 8 (oito) unidades por 

mês, durante o período de 12 (doze) meses, e um pacote adicional por aluna